1

协秘函〔2020〕19 号

关于申报中国教育后勤协会 2020 年课题的通知

各有关单位：

为了研究解决新形势下学校后勤改革发展中遇到的重点、难

点和热点问题，提升教育后勤领域理论研究水平，为实现教育后

勤现代化提供智力支持，协会面向全国教育后勤系统开展 2020

年课题申报工作，请各相关单位积极组织申报。现将课题申报事

项通知如下：

一、选题说明

申报者可参考课题指南（附件 1）中的重点研究课题和一般

研究课题的选题方向（可据此自拟课题名称），提出立项申请。

申请者也可在指南之外，根据自身的研究领域和研究基础，针对

工作实践过程中的难点问题，自拟课题名称，申报重点课题和一

般课题。课题名称的表述应科学、严谨、规范、简明。

二、研究要求

1.课题研究须按照《中国教育后勤协会课题研究管理办法》

的要求，紧扣主题，解剖问题，并提出可行性和操作性的建议；

突出应用性，注重针对性和实效性，旨在为科学决策和指导实践

提供有力支持。

2.课题应以“研究报告”形式结题，同时欢迎提供“团体标

准（规范）的建议稿”或“论文”、“著作”等形式的研究成果；

3.重点课题的“研究报告”正文部分字数原则上不少于 2万

3

附件 1：

中国教育后勤协会 2020 年课题指南

一、重点研究课题

1.高校节能减排与绿色校园建设成效、存在问题及对策研究

2.高校后勤主要领域“大数据”的获得、应用及效果研究

3.高校房地产管理中存在的问题、对策及典型案例的研究

4.当前高校后勤领域校企合作中存在的问题和对策的研究

5.“三全育人”试点高校后勤系统充分发挥育人功能的研究

6.提高区域性学校后勤行业组织的建设水平和工作业绩研究

7.高校后勤社会化改革的认识误区、执行偏差与典型案例研究

8.高校后勤公益性服务税收优惠政策法理分析与可持续性研究

9.高校后勤领域人工智能应用推广中存在的问题及对策研究

二、一般研究课题

1.高校食堂管理、经营、服务中存在问题与对策研究

2.高校学生公寓服务的管理体制差异及相关问题研究

3.高校学生公寓“一站式”服务模式建设的研究

4.高校公共用房配置与成本分摊机制的研究

5.高校修缮工程管理存在问题及对策的研究

6.高校房产出租中存在问题与对策的研究

7.校园生活垃圾分类管理中问题与对策的研究

8.推进数字化校园建设成本、效益与问题的研究

9.高校后勤思想文化建设创新和实践探索的研究

10.高校后勤参与“三全育人”的路径及案例研究

11.高校后勤参与学生劳动教育的路径与效果研究

12.新时代高校后勤系统廉政风险与防控对策研究

13.高校消防安全检查与评估指标体系的研究

4

14.高校后勤安全隐患排查及应对措施的研究

15.高校后勤应急保障存在问题及对策的研究

16.校园实体书店新模式及可持续发展的研究

17.学校后勤与社会共建劳动教育基地的研究

18.中小学后勤践行服务育人宗旨的案例研究

19.5G 技术对高校后勤服务影响的前瞻性研究

20.高校食堂操作流程关键节点控制及问题与对策研究

21.基于信息化的高校后勤监管体系构建的研究

22.高校健康营养膳食平台建设和存在问题及对策研究

23.高校学生公寓社会化服务存在问题与对策研究

5

附件 2：

中 国 教 育 后 勤 协 会

课  题  立  项  申  报  书

批准编号:

课题类型： （填：重点/一般）

课题名称：

课题负责人：

工作单位：

联系电话：

申报日期：

中国教育后勤协会秘书处

2020 年  月

6

课题名称

负责人姓名  性 别  出生日期 年 月 日

专业技术职务  最后学历  手 机

工作单位/职务  地址及邮编

电子信箱  办公电话/传真

完成时间

最终成果形式

一、课题组主要成员情况

姓 名 出生年月 专业职务 研究专长 学历 工作单位、职务

二、课题研究的主要内容、重点、难点

7

三、课题创新点

四、课题研究的工作方案、进度计划

五、课题负责人所在单位意见

签字、公章

年     月    日

六、中国教育后勤协会立项审批意见

签字、公章

年     月    日

8

相关说明

一、填表说明

1. 申报者需认真填写《中国教育后勤协会专项课题立项申

报书》（详见附件），经课题负责人所在单位同意并盖章后，将课

题申报书的 word 版和盖章后的 PDF 版扫描件一并发送至：

hqxhfzyjb@163.com。

请规范电子邮件的主题及附件标题，填写申报者姓名、具体

题目及所在单位信息，如“××（姓名），×× 研究（课题名称），

××大学（学院、中学、小学、公司等）”；申报人不必填写封面

的“批准编号”。

2.对研究内容及意义、研究工作方案和进度计划的填写，应

简明扼要。

二、课题申报程序和时间安排

2020 年 6 月 30 日前，协会秘书处受理课题申报。

2020 年 8 月底之前，协会秘书处组织专家评审并发布课题

立项通知。

2020 年 9 月至 2021 年 6 月，开题、调研、讨论、撰写报告、

结题、报送。

2021 年 6 月底前，完成课题结题，由协会秘书处组织专家

进行评审，对符合结题要求的，将颁发课题结题证书。